*moriturus  
suo Sanctis  
monitis ins-  
truit:*

*arcana et  
futura in-  
dicat:*

## DE S. PRUDENTIO, EPISCOPO TURIASONensi IN ARRAGONIA.

### CAPUT I.

Etas S. Prudentii discussa, et certamen Cisterciensium montis Laturci ac Nagerensium de ejus corpore.

XXVIII APRILIS

S. Pruden-tius Episco-pus Turia-sensis,

Turiason, vulgo Taracona, urbs est Araganiorum, quia Castellum ac Navarram terminat, septem Calagurri et undecim passuum millibus Cesar Augusta dissita; antiqua Episcopali Sede uebitis, quam insedit S. Prudentium, quem hic damus, testantur ejus Acta et Breviarium Cesar Augustanum excusum anno MDXLI in Officio. In aliis interim ejusdem nominis non satis distinctus, in varia multumque discrepantia tempora a scriptoribus conjicitur.

Aprilis T. III

Eundem cum illo Prudentio, qui S. Encratidis Cesar Augustanæ Virginis ac Martigris corpus tumulavit, Alphonsus Veneris, Vasenus, Baroniis, Mariana et quidam eos secuti recentiores faciunt: cum illo, qui hymnos et sacra poemata scripsit, Bernardus Lucensis, Taraffa, Ferrarius, Trugillo: ideoque ut tempora rebus respondeant, illi eum ad annum CCC ac imperium Diocletiani, hi ad CCXX referunt: Sanctorus et Marietta ad annum MCXXVI: Tamagus cum Bivario ex Chronicis a quibus-dum ad an. 300 et 390.

A quomodo se haberent uxores et filii eorum. Qui eos pacifice atque castigando monentes nuntiaverint; quomodo Garayenses Sacerdotes et laici filii Sacerdotum muniverant castellum Garayæ, et quomodo Sacerdotes dormiebant cum malis eorum. Qui dolentes cum magna amaritudine consilium inferunt, quomodo agerent et qualiter alloquerentur. Unus ex iis, qui honorabilior aliis erat, coram omnibus consilium dedit, ut pacifice venirent ad portas castri. At illi qui intus erant, omnes communiter cum armis bellicis eos refugarunt, plagas imponendo atque occidendo, usque ad unum montem Moncayo nuncupatum, qui in latere montis Tygnos adjacet. Inde Garayenses ad castrum revertentes, die ac nocte se et oppidum enrose custodierunt. Supradicti viri electi, in monte Moncayo monentes, mormorum atque castellum excisis lapidibus construxerunt; et omnibus diebus armata manu ad castellum de Garaya equitantes, vicissimque prælantes, multi ruerent ex utraque parte.

11 Inter haec mortuus est Rex Aragoniæ, et dissensio in regno auctore diabolo plures annos perdonavit: et nemo, neque Episcopus nec Abbas, concordiam immittere potuit inter eos, pessime per partes diversas dissidentes. Dissensio ista erat in provincia et Episcopatu B. Prudentii; qui multoties

B voluit pacem firmare, sed eorum sævitiam non potuit revocare. Et evenit ut Apostolica jussione omnes ad Concilium Bituricense Archiepiscopi atque Episcopi devenirent. Archiepiscopus Toletanus atque Episcopi suæ provinciæ paraverunt iter: et de die hospitando apud Prudentium Tyrasonensem Episcopum, ut præsciret fecerunt. Qui nimio gaudio prægaudens, paravit domos suas honorifice, et eos cum magna devotione et piissimis amplexibus admisit. Et quia saepius legerat verba Domini in Evangelio dicentis: Non in solo pane vivit homo, post ciborum refectiones animas etiam reficere cupiens sermonibus, prælibatis Archiepiscopo et Episcopis narravit, quomodo hostis fallax et perfidus maleficum spiritum Garayensibus inspirasset. Quo dicto exortis fletibus eos rogavit, illuc simul proficiisci, ut suis monitionibus præfatae plebis discordiae finem imponerent. Ipsi vero libenti animo consentientes, se obedire ad hoc, hilari voluntate promisebantur.

12 Altera autem die Archiepiscopus Toletanus et septem Episcopi ad castellum Garayæ devenerunt, C volentes inter viros exules, et eos qui habitabant in terra Garayæ pacem immittere. Assidue itaque et propensi quatuor dies sancti Patres, pacem et concordiam eis precantes, nihil efficere potuerunt. Sacerdotes namque pleni iniqnitate et simul alii habitantes in castello, optantes ut Episcopi absque honore recessissent, consiliantes inter se, præceperebant carnificibus, ut in abscondito occiderent pingues catalos et catos, et quasi ad vendendam aptarent, capita eorum et pedes in foveis absconderent, et ubi conservarent tenere carnes ad vendendum in foro, ibi aperte, in quinta feria ostenderent. Aliæ nullæ carnes suillæ et bovinæ nec ullarum avium nec bestiarum isto die in castello apparent, ut cum mancipia Episcoporum carnes venirent emere, alias non invenirent. Qui interrogaverunt carnifices, quæ essent illæ carnes; Ianistæ vero asseruerunt cum juramento quod carnes illæ essent e montanis, utiliores, pinguiores suavioresque carnibus aliarum bestiarum ad vescendum, assasque tantum igni eas et pipere conditas oportebat comedere. Emerunt autem ministri carnes, et præparaverunt illas ignari, dominisque suis apposuerunt super mensam. Toletano Archiepiscopo Benedicite incipiente, aliis simul inchoantibus, B. Prudentio deferentes sancti Patres

ei innuerunt ut manum levaret et apposita benedici D ceret. Post benedictionem continuo catuli et cati assati per totam mensam voce propria grunniuntur. Archiepiscopus itaque et Episcopi nimio terrore perterriti equos petierunt et cum festinatione fugerunt. Ita vero recedentes Serram-Albam ascendebant, quæ seperminens est et altior aliis montibus. Itaque B. Prudentius rogavit Archiepiscopum et Episcopos, ut specialia vestimenta quasi ad celebrandum sacrificium induerent, et cum eo simul male dicerent nefandos habitatores Garayæ. Ipse vero auctoritate Dei fultus maledixit Garayam cum universis habitatoribus suis, simulque Archiepiscopus et alii septem Patres cum ipso. Illico facta maledictione, cecidit super sceleratos Garayenses quoddam genus pedicularum, qui apud Hispanos Garrapatae nuncupantur, et canes et catos mordere solent; ut vel in eo coelestis vindicta sni sceleris eniteret, atque omnes a majore ad minorem laceratione et percusione pedicularum mortui sunt. Ex tunc castellum istud inhabitabile est usque in hodiernum diem. Hæc miracula et multa alia fecit Deus per B. Prudentium Episcopum.

13 His, quæ sola totam recentius asserti Prudentii Vitam et Acta absolvunt, alia quædam addit Bivarini, distinctum ab eo quem hic damus Prudentium item probaturo. In illis est discrepantia festi, et alius apud Laturenses Sancto, de quo certant, dies sacer, alius apud Nagerenses; apud hos Dominicus ultimus Maii, apud illos vigesimus nonus Aprilis: duorum drinde, in eundem ante se sententiam quodammodo cunctum testimonium: primum Florioni Ocampo, qui lib. I c. 6 Garayam interalias urbes describens: Garaya, inquit, locus ad Sorœ fines, vel eo imprimis nobilis, quod superioribus temporibus Sedes Episcopalis fuit: inter complures vero ejus Episcopos nemo, ut suo postea dicemus loco, perinde illustris ac S. Prudentius fuit. Alterum Juliani Petri, quem recentiori a se excogitato Prudentio æqualem vivendo ad annum pervenisse MCLX asserit: ex ejus vero Adversariis hæc depromit: Probabile est duos fuisse Prudentios Episcopos Tarazonenses; alterum sub Diocletiano, qui translatus Cæsaugustam sepelivit S. Eneratidem, translatus postremo Tarazonam; alterum longo decursu temporis inferiorem: uterque prædicavit Calagurritanis; hic gentilibus, ille vero Mahometanis, magno cum fructu. S. Prudentius prior floruit anno Domini CCXCVI; posterior vero anno MCX: prior dicitur Calagurritanus et Cæsaugustanus. Favere ad hæc ait opinio sive, quod S. Prudentii Acto vocum quarnam, ut puta Canonorum, Tertiæque Canonicae horæ ante Missam decantotæ meminerint, et corpus cum responsorio et oratione tumulatum prodant. Quæcum usum ante annum Christi millesimum in Ecclesia, ut ait, non obtinuerint, spectare idcirco cantendi ad Prudentium quemdam recentiorem illo, quem ipse ex Pseudo-Chronico Dextri ad annum DLXX resert. Favere item, quod in iisdem Actis Mahometis et cultorum ejus Saracenorum mentio est: qui dicto anno quingentesimo septuagesimo noti nondum erant.

### CAPUT III.

Expenduntur argumenta Bivarii, exequitur fabula. Aclæ antiqua partim indicantur, partim requiruntur.

Hæc sunt Bivarri argumenta; quæ nobis non videntur habere robur, ut prudenter expensa inclinare quemquam possint in consensionem cum ipsa, dnos Ecclesiæ Turianensis Sanctos Prudentias admittente. Testimonia, corpus Nagerensis a quoque ac Laturensis tribuentia, conciliari commode possunt, si voti corpus, non corpus integrum, sed partem dumtaxat subjiciamus. Et sane unius

diris devo-  
tos Garay-  
enses a pe-  
diculis con-  
sumptos  
esse.

*mortuo in-  
terca Regi  
Prudentium  
frustra de  
pace labo-  
rasse,*

*et Episco-  
pos seque-  
stros adhi-  
buisse,  
Matt. 4, 1*

*haec vero in  
mensam il-  
latae cum  
races edi-  
sident,*

A unius ejusdemque S. Prudentii corpus inter utrasque divisum esse, non obscure inde colligas, quod Nagerenses corpus quidem, sed ut supra vidimus, capite carens servant. Memorati in Actis Mahomet et cultores ejus, favere quidem possent Prudentio recentiori cuiusdam, si alterum de quo hic agimus vixisse ante annum sexcentesimum esset certum: id quidem Christianum Maximo attributum asserit, sed gnari rerum historicarum merito illud contemnunt ut supposititium. Vestigantes quae certa hue de re sunt, S. Prudentium ante annum soltem DCCXLVI vixisse antea deprehendimus: de aetate temporum anteriorum, si quae illi tribuenda, nulla uspiam certitudine inventa. Potuit igitur aequalis fuisse S. Prudentius iis temporibus, quibus vocati ex Africa sectatores Mahometis, objectam oram sue Hispaniam insederunt, hoc est, paulo post annum septingentesimum. Ipsa ad hanc Arta eo loco, quo de Mahometinis meminerunt, quam imbecillae fidei sint vel inde appetat, quod dicant eos Mahometis idolum coluisse: certe nec idololatriæ Mahometani sunt, nec pseudopropheta suum in idolo unquam venerantur.

**15** Nomina Canonorum, Haræ Tertiæ canonicae, Reponsorii. Orationis nihil modis recentiori Prudentio fuerint: usum enim, contra quem inscite dixit Bivariorum, ante annum millesimum in Ecclesia habuerunt, imo ante annum DCCXLVI. Sed esto et haec recentiora sint, sicut certa recentiora sunt nomina Ximeni pro Simone, Ebri pro Ibero etc. nihil autem hinc consequitur quam Acta non haberi stylo primogenio auctoris coxxvi; si auctor coœvus fuit. Juliani testimonium se quodammodo ipsum permit: si enim recentiori cuiusdam Prudentio aequalis fuit, cur de eo velut ab aetate sua remoto loquitur? cur duas fuisse probabile et non certum potius dicit? Certe in flore aetatis et in eodem solo cum recentiare vivens, de illa pronuntiare certo poterat; de priore autem ne per suspicionem quidem aliquam dubitare. Florianus Ocampus apte de Prudentio, quem hic damus, unico, quique ante annum DCCXLVI vixit, intelligitur. Nihil enim vetat credere, incidentibus ante istum annum Aragonie oppida Africanis barbaris, et Turiasonensem Episcopalem S. Prudentii sedem occupatam ab iis fuisse; salva interim Garaya, quam ipse tantisper et ejus posteri, nam plures fuisse Garayensium Episcopos ait Ocampus, velut Episcopalem sibi Sedem tenuerint. Quo facit, quod illi, qui Garayensem Prudentium velut ab eo quem hic damus distinctum tuentur, Episcopos istius oppidi nec priores illo nec posteriores ullos proferre possint. Morales prosecutus Ocampi annales, et annos, ad quos fusus ille de Prudentio Garayensi locutum se pollicebatur; nulla ne

Ocampum de uno Prudentio nec ita recenter posse intelligi,

C monumentorum quidem minimorum vestigia adducit: addens se de recentiore isto Prudentio, se quidem de illo loquatur Ocampus, in nullo praeterquam hoc scriptore reperisse. Discrepantia festi apud Laturcenses atque Nagerenses inabelle telum est: pervulgatum enim in Ecclesia eosdem etiam Sanctos diverso die coli: maxime quorum translatæ sunt Reliquæ, uti contigisse S. Prudentio vix potest dubitari.

**16** Reliquum igitur supra narratum Garayensium civium facinus erat, et dictæ in eos diræ a suo sub Alphonso Bellatore Episcopo. Narratio illa, praeterquam quod a multis aliis, vel ipso Bivario teste ad conflictissimas fabulas relegatur, nobis rem totam accurate expendentibus; merito eodem et non alio amandanda esse videtur. Quid enim? Prudentio erupta a barbaris Turiasone, principia Episcopali curarum Sedes, unijam Garayensi oppido et angustæ forsitan præterea viciniæ impendenti sese, tam parva Pastori in pascendo afflito grege suo industria fuit, ut Sacerdotes ejus, ipsamet inspectante, adulterari impune auderent? Si ausi, euc malo adhuc in suis principiis hærenti sanctus Presul non occurrit? Tot autem in uno oppido Sacerdotes habuit, quot ad bellum profecti fuerant cives? Cur autem pro-

fecti omnino patres, et non potius adulti eorum filii fuerunt? Tam grare vero tamque sine intermissione diutinum id bellum fuit, ut ex quietis quodam intervallo nulli dominum, viduas uxores et liberos solutaturi, repeterent? Hæc qui considerat, merita dictæ narrationis fidem suspectam sibi facit. Jam vero quis credat Regem Alphonsum, si tunc adhuc virxit, hanc tum insigne adulterorum Sacerdotum audaciam impunitam voluisse relinquere, caros sibi milites et post longa secum bella victores patriis ac propriis sedibus prohibentum? Vixisse adhuc autem id temporis Alphonsum vel ex ipsa aicta narratione colligitis, qui observabit ibidem dici, posteaquam cives oppido suo per vim exclusi jam fuerant, et vicino in mente communientes sese Sedes jam fixerunt, tum denique Alphonsum e rivis excessisse. Nihil autem aperius rem totum in suspicionem fabulæ vocat, quam concilium inter alia Bituricense ibi commemoratum, enjusmodi nullum ne toto quidem isto secundo fuit: quod rideas Bivariorum, ne Concilio se destitutum relinquaret, od quod per ista tempora profecti fuisse Hispani Episcopi possent dici, cum execranti Garayenses S. Prudentio avlstitere, Pisum anno MXXXIV celebratum gratia orripit, illudque scripte illic mendose Bituricensi substituendum dicit. Omitto dicere, insum E Garayensium factum, Episcopis felium carnes pro ferina rendentium, quum ridiculum videntur.

**17** Denique si, quod volunt assertores Prudentii recentioris, ille sub Alphonsu Rege Turiasonensis Episcopus fuit, quamquam Sedem non Turiasone utpote in potestate tunc Maurorum adhuc detenta, sed in Garayensi oppido ficerat: si, inquam, hoc ita se habet, Alphonsus certe receptæ anno MCLXIX, Turiasoni Episcopum suum restituisset; illum presentim, quem hominem sanctum, quem a sua et præcipua Sede exulm, in angusta dumtaxat illius parte versari hactenus sciret. At qui eum Turiasonem ditione recepit Alphonsus, Episcopum ei nomine Michaelem præfici curavit. Ita l.b. 1 Annualium Regni Aragonie ad dictum annum in hæc verba Surita testatur: Turiaso, inquit, quam Chalybs amnis, ex Cauni montis radicibus ortus, interluit, opima et fertili regione et amoenitate, ubertateque agrorum dives, ab hostium dominatu eripitur. Aedes sacra, Ecclesiæque Sedes, Gothicis temporibus clara, instauratur. Michael Episcopus præficitur, ejusque diœcesis magna Celtiberie parte effunditur. Michaelem autem istum Episcopatum sumus usque ad annum MCL, extendisse partim ex dicto Surita, partim ex Brizio in Historia S. Joannis de lo Pego constat; ex Geographis autem habemus Garayam, Turiasone quinque circiter passum millibus dissitam, in parte etiam Celtiberie numerari. His tamen non obstantibus, Directorium pro recitandis Officiis Structorum Ecclesiæ Turiasonensis anno MDLXIV excusum, sacrum cultum gemino Prudentio mandat: priori ad xxviii Aprilis, posteriori Episcopo item Turiasonensi ad xiv Novembris. Quid tum si Didacus Escalamus, Episcopus Turiasonensis, cuius auctoritate Directorium istud prodidit, ita ex sententia Bivarii sit? Non ille primus nec solus est, qui præsenti seculo Pseudo dextrinæ similibusque figuris temere creduli, Ecclesiarum suarum Fastos conurbare, et cardatis atque eruditis Hispanis occasionem dedere justorum querelarum.

**18** Inscriptere S. Prudentium al. xxviii Aprilis Martyrologiis suis Ghinius, Molanus, Ferrarius; et Martyrologium Romanum ita habet: Turiasone in Hispania S. Prudentii Episcopi et Confessoris. Quid ex Reliquiis in variis sparsum loca fuerit, ita paucis Manriquez in Annalibus Cisterciensium memoriae prodit: Turiasona antiqua Sancti Sedes a trecentis fere annis brachium habet, a Prudentianis transmissum, ingenti dono. Victoria, quæ natale solum viro, duobus ossibus ab iisdem acceptis gaudet. Horta, regium cœnobium, parvis tribus: denique Hadri-

ex falsa  
assertione  
Concilii Batu-  
ricensis,

ex facto Al-  
phonsi Turia-  
son. Episcopa-  
tum anno  
1119 Michaeli  
concedentis,

qui illum ad  
annum 1150  
tenuit.

F

mentio S.  
Prudentii in  
Martyrologiis,  
Reliquiæ.

de S. Pru-  
dentio solum  
constare  
quod ante  
an. 846  
vixerit,

Juliani  
scripta sup-  
posititia esse

Ocampum  
de uno Pru-  
dentio nec  
ita recenter  
posse in-  
telligi,

narrationem  
de Garayen-  
sibus admix-  
tam Actis  
tabulam vide-  
ri,

ex circumstan-  
tibus,

A nus VI Pontifex duo fragmenta, non magna, secum tulit, Romæ in proprio sacrario recondenda.

**19** *Vitam S. Prudentii, velut a Pelagio ejus nepote et Archidiaco editam, primus in lucem prodidit Bivarius fol. 549. Commentariorum in Pseudo-Maximi chronicon, extractam ex quatuor codicibus Ferrarensi, et S. Prudentii, et Buxetensi, qui, inquit, est apud me, et Lectionario Cisterciensi, sed iis quae de Garaytano Prudentio ab imperito suflaccinatore admixta erant, velut a Pelagio alienis, longe admiratis et auctori suo restitutis. Verum quid si hæc eodem omnino stylo sunt conscripta quo cetera? an etiam tunc credendus erit harum potius quam illorum scriptor Pelugius? Vereor profecto ne idem qui fabulum istam attexuit, veteris MS. stylum universum reformaverit: et eadem fide qua istud addidit, adduderit clausulam de scriptore Pelagio, a se forsitan exegitato ad fidem inceptissima figmento conciliandam. Cur autem folio 552, duturus Acta Prudentii Garayensis, proficitur Bivarius ea se dare ex duobus duntaxat MSS. codicibus decerpita, ex Laturensi scilicet S. Prudentii, et Ferrarensi, ubi fuerant permixta Actis S. Prudentii? An a Buxetensi et Cisterciensi MS. ea fabula aberat? Tunc utique ea majoris apud nos fidei forent et sola citari mererentur, maxime Buxetensia, quæ stylo ab aliis nonnihil diverso scripta esse, a Bivario indicatur.*

**20** *Suspensa igitur de auctoris nomine, ætate et sinceritate judicia; dubimus *Vitam* in fine Bivarii, donec Buxetensis MS. egraphum aut aliud simile nobis suggerat aliquis, quod hactenus non potuisse obtinere; licet Turiasonensis civitatis Justitiarius ac Judex ordinaris D. Petrus Perez, ejusdemque urbis Consules ac Senatores D. Ludovicus de Casavade y Blasco, D. Antonius de Rana y Aziona D. Antonius Navarro, D. Franciscus del Corral, D. Laurentius Bonel, intellecto P. Bollandi obitu, ad ejus successores anno MDCLXVI XX Septembri, per suum secretarium Joannem Franciscum de Arnedo scribendas mandaverint litteras, et propria cujusque eorum subscriptione firmarint, quibus sua urbis Sanctos tutelares enumerauit, et ad suggereenda quæcumque opus esset monimenta promptam testabautur voluntatem. Sed idem qui predictos Illustres Dominos ad eam spem nobis faciendam impulserat, Hieronymus Xaray de Morales, cum eum fecit esse primum. Cum enim ex responsu didicisset, de secundo Prudentio dubitari hic, an unquam in rerum natura fuisset; neque recipi chronica sub nomine Dextri, Maximi et sequentium vulgata, quibus ille ut sacrum omnem solebat fidem dari; substraet ab opere capta manum, et quæ sibi furrant a Senatu mundata exequi dissimularit. Profitemur interiu Senatus Turiasonensi gratias a nobis deleri, pra ea quod me voluit; optamusque ut alium uanciscatur voluntatis sue executorem fideliorem.*

**21** *Lilentius quoque profitemur ex Bivario quam ex Tamayo dari a nobis *Vitam* S. Prudentii; non tantum quia hæc ub illo sumpisse præfatur, sed vel maxime quia couictus est apud nos Tamayus multiplicè experimento, pro sinceris antiquorum scriptorum egraphis, venditare *Vitas* arbitrio suo interpolatas. Atque ut ne longius abeamus, vide quæso ad xiv Noverbris secundi, aut verius fictiti Prudentii Acta, qua sinceritate transcripsit ex Bivario. Aliud hic nihil in suis qualibuscumque MSS. invenerat quam quæ § 2 exposita a nobis sunt; Tamayus capite et cauda multilam censens narrationem, utpote extractam ex alterius Prudentii Actis, præmisit exordium de genere et patria secundi: deinde addidit conclusionem de vita extrema atque obitu illius; et antequam veniat ad Translationem corporis Naxeram sub Rege Gurzia, ita scribit: Ejus corpus in ejus ecclesia conditum est, ad enjus sarcophagum hoc epigramma fuit incisum.*

*Acta ex MSS.  
edita a Bivario,*

*sine circa  
frustra petita,*

*Tamayi sus-  
pecta in his  
fides,*

Iste Tyrasonæ fuit (his si credimus Actis Quæ vidimus) Præsul castus, humanus, acer. Castus: nam plebis studuit componere turpes Incestus: prudens, sed ruda turba nequit. Tunc et humanus erat: quia dum præponere vitam Ob pacem cuperet, nil nisi blanda valent. Hinc acer, hinc rigidus maledicit civibus urbis Omnibus: et tandem Sanctus ad astra volat. Obiit in pace Antistes, cum sepe kalendas Decembbrisque novem bis agit orta dies.

D et epitaphiorum ab eo posterorum,

## ÆRA MC LXXII.

**22** *Si queris Unde hæc? respondet hoc xxviii Aprilis, ex meo Codice MS. unde scilicet tam multa toto Hispanico Martyrologio sparsa epitaphia sub nomine, modo Juliani Petri, modo Auli Haly, modo nullus; sed (quo ipsa se prodit impostura) unius ejusdemque venæ ac stylī omnia, quanvis diversissimis locis, temporibus et auctoribus tribuenda essent singula, si vere antiquitus composta fuissent. Ad quod persuadendum frustra stylī barbaries affectatur, quando ipsa est talis, ut suæ notitatis ipsamet indicia præferat, dum solocismis nititur ab antiqui avi solocismis omnina dissimilibus. Adeo ut de illo Codice Tamayi omnino debat judicari, post ea quæ sepe refutavimus Pseudo chronicā, confitum esse Carminum libram, et Tamayo obtrusum ad tot cadnea commenta fulcenda: nisi quis suspicueri malit ipsammet Tamayum auctorem esse istorum carminum; quæ junior, et in Dextri, Maximi, Juliani nominibus admirandis tota contemplatione defixus, campagit, nihil tunc Poeta milior, quam postea historicus accuratus et fidelis.*

## CAPUT IV.

*Acta S. Prudentii ex antiquis MSS. edita a Bivario.*

*In Commentariis ad Chronicon M. Maximi fol. 537.*

**P**udentius, Episcopus Tyrassouensis, in Hispania ortus fuit, parentibus secundum seculi dignitatem locupletibus, in fide Christi claris, et in bonis actibus optime devotis: qui susceptam prolem, ab ipsa pene infantia, coepérunt fide sancta ac litteris erudire. Ille vero, divina inspirante clementia quanvis puer esset ætate, tuumen virtutibus cingebatur: ut et cunctos coævos superaret sapientia, et Scripturas sanctas, quas legebat, pene omnes memoriter retinere. Erat enim tam sacro ingenio et mansuetudine pollens, ut discordes coævos suos velociter ad concordiam pacis revocaret, et ipse jejunans cibo proprio pauperes aleret. Meditabatur adhuc infans Dei verbum, et fidem quam postea Pastor docuit. *a* Igitur, ut diximus, Prudentius e patre nobili ac religioso, nomine *b* Ximeni, exitit procreatus, et ex villa, quæ vocatur *c* Armentia, fuit oriundus: enjus generis linea semper floruit, nobilitatis religiositasque norma generosissima claruit.

**24** *Cum autem puer Prudentius ad quintum decimum pervenisset annum, et totus integrerrime in Dei amore flagraret; patria parentibusque relicitis transivit alveum, qui nuncupatur *d* Ebrus: atque in ipsa nocte cum Pastoribus quibusdam quiescens, totam noctem in Dei laudibus transegit: psalmodiam corde perfecto rexit; pastoresque inreducos fidem Catholicam ac verbum Dei docens, erraticam et immundam bestialeisque eorum vitam, sancte, et religiose corrigens, eosdem in pluribus emendavit. Mane facto valedicens pastoribus recessit: itinere aggresso usque in Serram-Albam pervenit: capere iter non desistens in virentibus locis super torrentem, qui *e* Dorus dicitur, descendit; atque*

*pueritia pie  
acta,*

*a*

*b*

*c*

*teanus Iber-*

*d*

*e*

A atque ipsa nocte in quodam molendino cum paucis hospitatus est. In eadem nocte famam audivit, quod in concavo lapide super ipsum fluvium quidam Eremita minoreret. Quo auditu gratulatus corde, orto sole arripiens iter circa locum illum pervenit; ex alia parte fluminis introitum speluncæ in arduo loco prospexit. Sanctissimus vero puer Prudentius, infra se considerans, qua arte torrentem transiret; hinc et illuc corpit gyrovagans ambulare, a Deo postulans consilium perfecto corde. Sic deambulans frequenter contra foramen speluncæ aspiciebat, septemque Psalmos Pœnitentiales canebat. Exiens autem de oratorio suo Eremita, ad ostium speluncæ profiliit, vidensque puerum miratus est, quomodo sic incaute ambularet. Qui voce multi insonauit, puerque audiens illum respxit; hominemque Dei super lapidem stare videns, gaudio est repletus; et in Deo perfecte confidens, super undas Dorii siccō vestigio transiit, et rupem ubi spelunca erat ascendit, pedesque hominis Dei amplexatus est.

25 / Saturius vero (sic enim vocabatur Eremita) videns tantum miraculum, quod aqua siccō vestigio transiit se præbuit puer ad calcandum, tremens ad terram eum lacrymis juxta puerum se prostravit. Ibi fere una hora ambo lacrymantes jaenerunt, unus ab altero petens benedictionem Eremita vero cum non posset puerum vincere; porrecta manu elevavit eum a terra: signansque illum signaculo sanctæ Crucis, et per nimum trahens in oratorium intromisit. Post orationem multa eum interrogavit: in primis, ut discipulum ad erudiendum suscepit, quem postea eruditum in bonis velut magistrum dilexit; quia tantam in eo gratiam Deus collocaverat, ut venerabilis et mirabilis esset ceteris, non solum a mediocribus verumtamen a senioribus honore præventus. Mansit autem sanctus puer in eadem speluncæ cum predicto viro Dei fere septem annis: et ambo velut animalia duo, diu nocte ruminantia pascua divina, una in vita laudabili persistierunt: quousque felix anima Saturii Domino invitante, de hujus valle inæ ad mensam Domini pergeret saturari.

26 Disponente itaque Deo actus præfiti juvenis, idem jam optime eruditus speluncam quam prædiximus reliquit, et clausit ostium. Qui semper Deum præcelsis habens, ad civitatem Calagurriensem, non longe a flumine Ebro sitam, ubi multi a file defecabant, accessit. Cum autem cives Calagurritani essent ad sinuarem meatem monitis et prædicatione Prudentii, et ad tramitem veritatis redacti; ejus urbis Episcopus *h*, revelatione Angelica præmonitus, elegit B. Prudentium in Ecclesiæ suæ Canonici. Itaque vir Dei Prudentius, præcepta Dei fideliter et operose custodiens, superni Regis obsequio se totum jugiter impendebat. Cumque non possit abscondi civitas supra montem posita; pervenit ejus fama, quæ diutius latere non potuit, ad omnes vicinas urbes et castella: infirmique variis languoribus afflicti ad pedes ejusdem Beati afferebantur, atque sanitatem ipsius meritis recipiebant.

27 Enimvero cuius populi favorem sibi applaudere nollet; divino instructus spiritu certo tempore ex eadem urbe occulite abiit, urbemque Tyrassonam humilis adiit. Ingressus urbem freqnens in ecclesia Saeristis socians est, et officium sibi injunctum humili solitudine exercens ut ovis, Pastor futurus, in ecclesia sine querela permanxit. Tempore peracto mortuus est Sacrista, et in loco ejus B. Prudentium constitui judicaverunt idoneum. Sub quo degens officio ad saeros Ordines promotus est. Procedente tempore ejusdem Ecclesiæ Archidiaconus obiit in Domino: et quia Prudentius in rebus ecclesiasticis prudens inventus est, Dei nutu, qui eum gradatim

ad majora trahebat, Archidiaconus favore omnium substitutus est. Qui quasi bonus dispensator Archidiaconatum viriliter rexit, et præcepta Christi corde devotus implevit; orphanos recreando, pauperes visitando, omni clero Ecclesiæ consolendo, sua largiter pauperibus erogando, discordantes in bonam partem reformando. Tantis etiam in eo loco resulgebatur virtutibus, ut a groti de locis adjacentibus et reinotis ad eum affluerent: quibus Deus beati viri precibus et sanctie signaculo Crucis sanitatem pristinam annuelat.

28 Dehinc Tyrassonensis Episcopus, gravatus infirmitate, cum sanctis Patribus obdormivit in pace. Post obitum ipsius Episcopi, multis Clericis et laicis et mulieribus per Spiritum sanctum in iussione Angeli manifestatum atque revelatum est, ut electio super B. Prudentium Archidiaconum firmaretur. Septimo die post sepulturam Praesulis, Clerici omnes civitatis, simulque cives, orphani et pauperes, a majori usque ad minimum, congregati sunt, et una voce electionem super eundem præsentem Prudentium Archidiaconum clamaverunt, aientes: Curam Episcopalem B. Prudentius suscipiat et Cathedram: quia est pater omnium nostrum, et consolatio infirmorum et refectio pauperum. Domino it. que concecente electione solemnis facta, post exdecim dies consecratus est Episcopus, in ipsa ecclesiæ Tyrassonensi.

29 Vixit longo tempore B. Prudentius, cum magna dilectione et humilitate, in Episcopatu suo: et ubi dissensio et schisma erat vicinis urbibus, idem beatus vir tam Clerum quam populum diligenter in pace reformat. In diebus illis *k* cum ad pacem componendam inter Oxamensem Episcopum et Clerum ejus Ecclesiæ advocatus venisset, et prope Oxamam esset; duo tintinnabula, quæ in festis diebus ad Tertiam pulsari solita erant, Deo præcipiente in adventu B. Prudentii sine tactu hominis senuerunt, usque dum ante Altare in oratione se prostraret. Episcopus et Clerus Ecclesiæ cum magna reverentia eum admirerunt, cognoscentes proculduo ipsum esse Sanctum Dominum. Mansit autem idem Pontifex Tyrassonensis per triduum in Oxamæ civitate; et dissensum, quem inimicus pacis seminaverat inter Episcopum et Clerum ejusdem urbis, Deo volente penitus diluit: et ipsius meritis exigentibus Dominus pacem reddidit Ecclesiæ Oxamensi. Jam vero die ad vesperascente omnibus dicens. Vnde te, ad cœnam cum Clericis resedit. Post horam Completorii oratione facta lectum petuit; et ut consuetus erat septem Psalmos pœnitentiales cecinit, et signo sanctæ Crucis se munivit, et illico obdormivit. Transacta hora gallicana, somno evigilans, tanta infirmitate *F* gravatus est, quod Clericos suos vix vocare potuit. Qui audientes vocem sanctissimi Patris sui cito surrexerunt, omnesque ante eum venerunt. Qui videntes, quod tanta gravaretur infirmitate, monuerunt eum, ut Corpus Christi aciperet. Via vero inflabili devotione accepto, revelatione Spiritus sancti omnibus aperte predixit diem et horam sue dissolutionis.

30 Pelagijs igitur Archidiaconus sans, post tertium diem videns et cognoscens, quod jam Dominus eum de via ad patriam vocaret, sic ipsum allocutus est: Pater, dies obitus tui appropinquat: post obitum tuum ubi vi sepeliri? Beatusimus Prudentius respondit: O Pelagi, seit Dominus meus Jesus Christus ubi corpus meum sepelietur. Sed precor vestram benevolentiam et præcipio, ut corpus meum impunitis super mulum, cui insidere consuevi; et ubi requieverit ibi sepulchrum mili parate. Itaque venerandus *i* heros die et hora, qua prædictis, migravit ad Christum, fide plena, sanctitate illustris, *amator*

*et circa Du-*  
*rum,*

*Invento s*  
*Saturio se*  
*jungit :*

*educto*  
*Catalogo*  
*prædicat,*

*h*

*i*

*Tyrassonem*  
*migrat*

*D*  
*Archidiaconus,*

*Episcopus*  
*elegit :*

*pacis causa*  
*prefactus*  
*Oxamam,*

*in modum*  
*incident,*

*et pie moritur*

*t*

EX MSS.

Uxamensis  
immobile  
corpus,et a Turia-  
sonensibus fa-  
cile sublatum

m

miraculose in  
proprio loco  
deponitur.imo Maji,  
Vita fester a  
Pelagio scrip-  
ta.

n

A amator pacis, et doctor mirabilis. Facta est ergo dissensio inter Clericos S. Prudentii et Clerum Oxamensem, volentem ad hoc intendere, ut Beatum Corpus apud Oxamam retinerent. Pelagius vero Archidiaconus, volens sedare discordiam Clericos Oxamenses sic afflatus est: Fratres carissimi, iurgia inter nos deleantur; a quibus se permiserit a loco moveri, ipsi corpus accipiant. Quae res omnibus placuit. Illico Oxamensis Episcopus et omnis Clerus suus cum ornata processione ad ferebrum accesserunt, et movere illud non potuerunt ulla modo, in labore totum diem ac noctem frustra expendentes.

B 31 Alia die post celebratam Missam, Clerici Tyrrassonenses, qui beati Viri obsequentes erant discipuli, straverunt mulum; et corpus venerandum leviter ab ecclesia trahentes, illud super mulum imposuerunt. Valete omnibus dicentes, et gratias redentes, mulum in via absque ductore miserunt, et post eum perrexerunt. Mulo autem sic tota die subsequentibus Clericis praeeunte, idem animal beatam ferens sarcinam, ubi dies occasum petiit, metu fecit itineris et quievit. Supradictus igitur Pelagius et alii putaverunt, quod Sanctus elegisset illic speluncam: volentesque deponere corpus minime potuerunt. Alia die ante solis ortum mulus se cum corpore erigens, iter incepit, atque illa die multorum arduitate locorum magnis equatibus superata, declives valles descendit: et transacto torrente, qui in Lecia nuncupatur, ascendere rupe terribilem et desformem coepit. Praebat animal, Archidiaconus et alii Clerici vestigia ejus sequabantur fatigati lassi, cruentati, paventes atque mirantes; quomodo mulus cum tali impetu illum terribilem locum ascendere posset. Circa horam nonam pervenit jam prope summitatem, et se flexit in dexteram partem ubi erat spelunca. Ibi introivit mulus cum corpore S. Prudentii, et genu flexo ibidem pausavit. Pelagius vero Archidiaconus et qui cum eo erant, ferebrum sanctum in terra deponentes, cereos et candelas accenderunt, et post orationem cibum sumperunt, et per totam noctem orationibus institerunt. [Supultus est B. Prudentius, Pridie Idus Aprilis, a filiis eum magna devotione]

C n Pelagius humilis ejus in vita et obitu Archidiaconus, plus humili et veraci stylo, quam sublimi sermoni et composito, haec de vita ejus breviter descripsit: et in loco sepulturæ ecclesiam magno aedificio fundavit: in quo omnipotens Deus multa et magna miracula, pro amore sui Confessoris, operatus est ipse, cui est honor et gloria, potestas et imperium, per immortalia secula seculorum Amen.

## ANNOTATA.

a Hic videtur incipere alterius MS. contextus, ut ex duabus exordiis unam conflatum sit.

D. P.

b Ximeni, nomen recentioris notæ est, quam ut alii D eni possit in Hispania aptari qui ante Gotthorum tempora vixerit: adeoque vel hinc (si hoc verum patris nomen est) poterit origni non admodum antiquum esse filium, et ad seculum 7 vel 8 spectare.

c Armentia, in Breviario Benedictino, sub annum 1607 Conimbricæ excuso, perperam Armenia Cantabrorum dicta, urbs olim Episcopalis, nunc vicus, collegio Canonico in Victoriam proximam urbem translato, uti docet Ferrarius in Lexico.

d Ebrus, antiquis Iberus, Hispaniae fluvius nominatissimus, quod olerum styli recentioris indicium est.

e Dorus, vulgo Duoro, antiquis Durius, Castellam veterem interluit: spatium inter utrumque fluvium a Victoria ad Uxamam (circa hanc enim videtur requirendo esse Serra alba) intervallum est 20 milliarium Hispanicorum: Uxama autem, de qua infra, vulgo Osma dicitur.

f S. Saturii corpus, inquit Bivarius, debito cum honore servat ecclesia Soricensis, inter Uxamam et Turiasonem: Vitam ejus Tamayus dat 2 Octobr quando a vicinis oppidanis eum annuo cultu scribit honori, licet nulli Martyrologio inscriptum nomen inventiatur.

E g Calagurris vulgo Calahorra, media fere inter Juhobrigam et Turiasonem via, ad Australem Iberi ripam, unde proximam Uxamam ad Durium sitam respicit.

h Morales hunc Episcopum Sanctum vocat.

i Notarat Bivarius in margine, quod mallet Clericum quam Canonicum dici, offensus vocis, ut pntabat, novitate. Tamayus, familiariter sibi in antiquis scriptis interpolandis usus licentia, vocem Clericum e margine in textum transtulit.

k Fusius Buxetensis codex, sed in eamdem sententiam, haec prosequitur, inquit Bivarius in margine: cum autem ab eodem codice etiam absit Garrayensis fabella, puriore textum in eo contineri judicamus.

l Quis dubitet, quin vox heros in sacris scriptis notabilem quoque styli novitatem prætendat?

m Lexia torrens, is esse videtur, qui novello adhuc et parrulo Durio ad Soriam urbem se conjungit, ubi veteris Numantiae monstrantur reliquiae, et Garraya notatur in tabulis, satis swpe jam nominata.

n Haec verba desunt in Codice Buxetensi, inquit ad Marginem Bivarius. Vtio sane non carnit, si S. Prudentius 28 Aprilis obiit: ideo pro Aprili legendum Majum omnino existimo. Quæ autem hic sequitur conclusio, cum non videatur esse ipsiusmet Pelagii, satis clare innuit stylum a recentiori auctore mutatum hic huberi.

F

DE B. LUCENSI SEU LUCHESIO,  
JUXTA PODIUM-BONITII IN HETRURIA.

AN MCCLX

Fundato Podii  
Minorum  
conventu,

**L**ocus, qui a Montano situ Podii, a conditore seu possessore Bonitii nomen habet, vulgo Poggi-Bonzi, circa annum MCCLVI, sui juris Senenses fecerunt, solis passuum xv milibus dissipiti; errat enim Gonzaga, cum ipsum ait media fere inter Senas et Florentiam via occurrere, a qua duplo pece intervallo distat. Ex illo eosdem cum Senensibus hostes, eamdem fortunam experti incolar, circa annum Dominicæ Incarnationis MCCLXX B. Francisco, fama sanctitatis clarescenti, obtulere in vico Camuldali ædiculam B. Marie sacram, per publicum instrumentum, quod

adhuc in tabulario communis dicitur asservari. Hic autem et Fratrum Minorum conventum ibi constituit, et prius quibusdam secularibus conjugatis Ordinis sui habitum impertiens, Tertiiorum Institutum est exorsus, quibus paulo post conscripsit Regulam, a summis Pontificibus approbatam. Primus omnium fuit is de quo agere institimns, Lucensis Latino nomine, vulgari et usitatore Luchesius appellatus; a S. Antonino etiam Lucius, ita loquente de eo 3 parte tit. 24 cap. 7 §. 3, Anno Domini MCCLXI Beatus Franciscus instituit tertium Ordinem, qui dicitur Pœnitentium, propter illos

ibidem insti-  
tutur Ordo  
Tertiiorum

A los qui matrimonio juncti sacre pœnitentiam flagitabant, quorum primus fuit quidam sanctus homo, dictus Lucius. *Idem prædictura locum sui corporis deposito celeberrimum postea reddidit. Idem dico, eo quod nullo idoneo fundamento diversum faciant aliqui, quos sequens Arturus in Martyrol. Franciscano Lucio attribuit xxviii Augusti, et præsentem Luchesio.*

**2** Quamdiu ille sub tali instituto vixerit, ignorare se fatetur Waddinghus; nec enim in ea quam solam habuit Vita annus mortis exprimitur, ideoque obitum ejus refert ad annum MCCXL; sed alia quam primo loco dabimus annum MCCXIX nobis suggerit. Neque vero multo citius potuit obisse. Qui enim in castro Barberino, conventui Minorum circa annum MCCC fabricato præfuit Guardianus, quando miraculum contigit relatum num. 30, sancti viri tumulo et funeralibus interfuerat. Secuta mox ad defunctum corpus miracula testimonium dedere sanctitati; et priusquam ipsum tumulo inferretur, accurrenti ad venerationem populo biduum daudam fuit. Humatum illud deinceps est, sic ut a communis adicula illius parvamento nihil cuivaret sepulcrum; quod occasionem dedit sanandipueri, super ipsum ignoranter stantis. Secutum paulo post bellum est inter Podieuses et San Geminiannenses, quorum hi Florentini Guelfi, isti Pisanis et Senensis Gibellini adhærebant; et victoria ex parte Geminiannorum stetisse videtur: nam et captivi ex Podiensibus abducti sunt aliqui, quorum unus S. Luchesii miraculo libertatem recuperavit, et in Pisano illius temporis chronicō apud Ughellum tomo 3 col. 892 leguntur Pisani, anno MCCLXII, donavisse libras quingentas pro reaificatione eorum murorum: quod notabilem eorum laborem et tempore factam indicat, aut grandem ad nova bella apparatum.

**3** Paulo post oportet scriptam fuisse antiquam beati viri Legendam, cuius meminit posterior Vita; ex qua etiam colligimus, miracula aliqua publicis instrumentis signata fuisse, in fide testimoniū juratorum, quos inter Fr. Ildebrandinus fuit, conventus totus ipsiusque Beati Confessoris, uti apparet num. 35. Ea legenda utinam atque extaret! vixen ejus supplebit epitome inventa, in Compilatione eiusdem Legenda Florentina, quæ in Bibliotheca Laurentiana pluteo xx asservatur, ubi post Vitam S. Zenobii, novo stylo a collectore expolitam, sequuntur vita aliorum tam Florentinorum tam Fusulanorum Sanctorum, additis etiam aliquibus extravagantibus, a compilatione tam nova quam antiqua

Leitudari, in ecclesia Florentina tunc usitati, omissis, visa eorum inestimabili in Christi nomine probitate, videlicet de S. Beniguo Abate Vallumbrosano xvii Julii, de S. Verdiana Eremita seu Cellaria in Castro Florentino i Februario, De S. Lucensi de quo hic agimus, ac denique de S. Fini cuius vitam dedimus xii Martii: quod opus profutur compilator esse a se ex diversis libris collectum anxiæ, et levi stylo narratum lucide, ad vitationem laboris ex his prædicare volentium. *Ubi quoniam de B. Luccesi postremum est miraculum, factum tempore guerre inter illos de Podio-Bonzi et S. Geminiannam, vetera vero omnia anteriora videntur; merito judicamus hanc esse antiquioris Legenda epitomen.*

**4** Miraculis potro sic cōscantibus, elevatum est a terra sepulcrum; secundumque posita, quid cum marito fecerat tumulatum, uxoris Beau-donna calapere, sanctique Luchesiti cupate ad publicum venerationem extracto; reliqua o sa ornatius collocata sunt. Cum vero anno MCCLXII Carolus Andegavensis, Neapolitanus Rex, Podium-Bonitii, occupatum armis, in patestalem Florentinorum transulisset et hi, Sencusium partiumque Ghibellinarum odio, ipsum; funditus exerterent, habitatoribus ad plana deductis ubi hodie Podium-Bonitii nominatur et vernitur, ad quingentos passus a loco priori; tanta fuit B. Luchesii veneratio, ut concessa Alemannis corpore Beau-donnae, in Germaniam auferendo

D ipsum nemo ausus sit leco movere. Ita ex omnibus publicis privatisque edificiis, illæsæ steterunt domus et ecclesiæ Fratrum Minorum, ipso ubi nunc quoque persistunt loco: qui anno MCCCCXIII (cui novum Podii-Bonitii Burgum Guelfi combussissent, ne Imperialibus adversus Florentiam receptum daret) caput restaurari mandato Henrici Imperatoris, inchoata muri quæ adhuc superest parte, et Podium Bonitii Imperiale vocari. Sed irritus fuit hic conatus, digressisque Imperialibus cessatum ad opere est, et prohibiti cives a Florentiis amissas domos alibi restaurare quam in plano, ubi hodieque supersunt: sic burgum in plano surrexit, arx aut potius arcis initium mansit in monte, eodem utrōque nomine.

**5** Prior autem quam hæc contingenter, accidit Gregorium X, Pontificem maximum, anno MCCLXXXIII, qui ad Lugdunense Concilium proficisciatur, transitis Servis etiam ad Podium Bonitii accedere, eaque occasione pristino B. Luchesii cultui addi Pontificæ auctoritatis robur. Rem audi ex Gonzaga: Exornatur hujus monasterii ecclesia quibusdam Sanctorum corporibus; inter quæ præcipuum est corpus B. Luchesii, cuius caput cum in sacristia a Fratribus honorifice servatur, ad Gregorii decimi Pontificis Max. fortuito inde transeuntis, præceptum, in ignem projectum est: quo tamen seipso inde exiliente, præcepit Pontifex, ut ipsum Fratres processionaliter gestare possent. A quo tempore singulis annis, eo die Dominico qui Passioni Salvatoris dicatur, convenientibus populo et Clero, cum maxima veneratione a conventu ad oppidum usque defertur, indeque ad proprium locum reducitur. Addit Waddinghus, quod hinc usque observatur: et per multos annos in solenni ejus die, qui celebratur in die S. Vitalis Martyris XXVII Aprilis, fiebat de eodem ecclesiastica commemoratione, donec Fratrum incuria desuevit. Deinde succedentibus annis, ut scribit prælaudatus Gonzaga, cum plurimæ eleemosynæ ad B. Luchesii sepulcrum, ibidem erectum, a fidelibus offerrentur (coruscabat siquidem maxinnis miraculis) pulchra satis ecclesia, demolito antiquiori sacello, in honorem Sanctorum Francisci et Luchesii ex eis constructa, atque ipsum monasterium ampliatum resarcitumque est; quod quoniam circa annum MCCCCXX, sub beato Patre Bernardino de Senis a conventionalibz ad Observantes translatum sit, memorabil ad posteros exemplo, fuit narrat Gonzaga.

**6** Ex his Observantibus unus fuit is, cuius manu extit transcripta recentior ampliorque Vita, sub hoc titulo, In nomine Domini. Incipit Prologus iu Legenda B. Luchesii, tertii Ordinis B. Francisci de Podio-Bonitii, scripta per me Fr. Bartholomæum de Colle, exiguum Ordinis Minorum Prædicatorum, ad laudem Dei et animarum salutem, MCCCCLXXVII. Ad calcem hæc leguntur: Explicit Vita et Legenda B. Luchesii, Terti Ordinis S. Francisci, cui idem gloriosus Franciscus, ut supra in Legenda prædicta declaratum est, propriis manibus Religionis habitum contulit. Speciat autem et pertinet hæc Legenda ad usum Fratrum Minorum loci seu Conventus Podii-Bonitii; in quo dictus S. Luchesius primi a B. Francisco induitus est, et in sui nominis titulo eorum postea ecclesia dedicata. Compilata vero fuit hæc Legenda prius a Venerabili in Christo P. Fratre Bartholomæo de Tolomeis de Senis, Ordinis Minorum in Conventu Senensi, anno ab Incarnatione Domini MCCCCLXX, tempore Urbani V. Quoniam vero vetustate jam consueta, in aliquibus etiam partibus caduca, undique insuper, credo scriptorum vitio, corrupta, et certe satis inculta erat; absque alicujus sententiae aut sensus mutatione, reformata fuit et propria manu descripta per Fr. Bartholomæum Lippium de Colle Vallis Elsæ, ejusdem Ordinis Prædicatorem exiguum atque indignum, anno ab Incarnatione

interim  
Gregorius  
X an. 1273  
cultum pro-  
bavit,

E et nova  
sub ejus no-  
mine eccl-  
isia struit :

F transcribi-  
tur anno  
1477 mi-  
dius Vita,

F

a Bartholo-  
mæo de To-  
lomei com-  
posita,  
anno 1310

tempore  
Joannis  
XXII.

quorum pri-  
mus B. Lu-  
chesius,

obit anno  
1260,

cujus miracu-  
lis mor clare-  
scentis,

Vita paulo  
post scripta,

hic in compen-  
dio datu : C

secuta deinde  
elevatio corpo-  
ris,

et Podio sup-  
erioris destuc-  
tio an. 1268

A natione ejusdem Domini Jesu Christi MCCCCCLXXVII, auctore D. P. tempore Sixti IV, Pontificatus ejus anno vi.

*per Bartholomaeum a Colle virum sanctum:*

7 *Hic est ille Bartholomaeus, de quo, saepe hujus laboris primum intra annum assecuto, et sui corporis deposito una cum corporibus B. Luchesii, Marchionis a Cortonio, et Francisci a S. Stephano ecclesiam istam ditante, scribit Gonzaga, quod a beato Patre Capistrano, Perusii in publica platea, cum aliis pluribus Scholaribus atque Doctoribus, Seraphicæ Religionis Franciscanæ habitu indutus fuit, et in sacro monasterio Montis-Sion Guardiam adiquando egit, ac tandem anno Domini MCCCCCLXXVIII, hoc in loco bonis operibus plenus migravit ad Dominum. Pluribus opus non fuit Franciscani Martyrologii compilatori Arturo, ut ipsi sociisque arbitrio suo definiiret annum commemorationis diem: et Bartholomaeum quidem diei xx Martii; Marchionem vero sive Marcum et Franciscum, hunc vi Februarii, istum xvi ejusdem mensis attribueret, addito singulis titulo Beati: quod et nos libenter faceremus, si aliquod publici cultus eisdem delati argumentum presentetur. Nunc ea tantum causa haec profervimus, ut sciatur, quam de se opinionem reliquerit Bartholomaeus, reconcinnator Vitæ, cuius uox notitia primum ex Silvano Ruzzo et scriptoribus Franciscanis facta est; exemplar vero humanissime curatum nuper a Sevissimi Principis Hetrurie instructore Bernardo Beurenuti, cui grave non fuit hac sola de causa venire Florentiam, ut ipsum traderet eruicitissimo atque hujus operis studiosissimo Antonio Magliabechio, ipsius Magni Discipuli, et patrui Leopoldi Cardinalis familiari intimo, Antuerpiam transmittendum, prout anno MDCLXXI factum est.*

*qua etiam datur,*

*edita pri-*  
*mum anno,*  
*non 1370,*

*sed 1320,*

*post vitam*  
*auctori ser-*  
*vatam,*

*recenti ad-*  
*huc memo-*  
*ria miracu-*  
*lorum.*

histriam involvens, ut minoris momenti pectoris sit. D Quod tamen factum ab eo minime miramur, quia idem saepe notamus in ritis cultiori stylo expolitis: magis dolamus, quod ea quæ ad honorem sacri corporis pertinent, suntque facta post scriptam antiquam Legendam, quomodo scilicet elevatum corpus, eique a Florentinis partitum sit, quo anno fabricata nova ecclesia, quid a Gregorio X imperatum, non evarerit historiæ reformatæ adjungere, contentus quadam de multis post mortem miraculis addidisse: intr quæ certe minime omitti merebatur istud de capite, ultra resiliente, ab eo in quem fuerat conjectum igne.

## EPITOME

### VITÆ ANTIQUIORIS.

*Ex MS. Florentino Bibliothecæ Laurentianæ.*

Luncensis in villa a Cagiani, vicina b Redde, Florentini comitatus c Vallis-Elsæ, secundum contractum consuetudinem honorabili genere daxit originem. In juventutis suæ flore uxorem, nomine d' Buonadonna, duxit; et ex ea filios procreavit. Processu temporis quidam euin gravare verbis et factis plurimum cœpit: qui non valens ei resistere, furor cessit; et ad castrum Podiboinzi, tunc suo statu reniens plurimum, per duo quasi millaria distans a loco quo sic gravabatur, cum uxore et filiis totaque sua supellecile accessit, et ibi quoad vixit feliciter habitavit. Erat enim aetate juvenis, aspectu delectabilis, affatu placabilis, conversatione humilis et ultra quam credi possit conversandi cuius nobilibus amator horribilis. Ut autem ex hoc in cœptis non deficeret et contemptui haberetur, quia ruralis et forensis existebat, temporalibus ditari supra modum optabat, et in quantum quibat posse satisfacere affectui procurabat. Nam quodam tempore suorum bonorum magram partem in victualibus misit; et quantum in eo fuit, quod esset a caristia, non magna sed maxima, procuravit.

*a b*  
*c*  
*Matrimo-*  
*nio junctus*  
*a muto eedit*  
*d*

*et Podium*  
*migrat,*

*e*  
*meliore a*  
*Deo mente*  
*infecta,*

2 His igitur actibus implicatus, una dierum solitudini vacans, cogitare cœpit Dei summam potentiam, sapientiam et clementiam in creatione, gubernatione et benigna peccatorum tolerantia et receptione: qui ad se reversus optime, labentis hujus et miseræ vitæ proposuit cuncta deserere, ac Christo Jesu perpetuo deservire. Et ne vita filiorum ullum ei foret impedimentum, contra naturam ipsorum mortem, a Christo totus abstractus, multis perfusus lacrymis, dirisque suspiriis ac crebris orationibus, flagitare cœpit: quod ut uxori exposuit, Deo landes multas dedit, et eum de his plurimum confortavit, et se paratam esse ipsum sequi ejus provoluta pedibus, irremediabilibus lacrymis et singultibus, ut se queretur inspiratum divinitus, postulare omni instantia procuravit. Tunc vir Dei omnia conjugis a sensu vendidit, habitum Fratrum Tertiæ Ordinis Seraphici Francisci una cum uxore sua sumpsit, ex aliqua parte pecuniae, quam ex suis bonis accepit, unum hortulum quatuor jugerum emit, et totum superfluum omni mora deposita pauperibus erogavit: et sic imposterum observavit, quod præter victimum et vestitum in extremitate nihil habuit; sed omnia more summi magistri, non cogitans de crastino, manu pauperum cœli horreo collocavit.

*enim uxore*  
*habitum 3*  
*ordinis in-*  
*duit:*

3 Quærebat enim Vir sanctus per vias, villas, castella circumadjacentia et domos, egenos, infirmos et debiles, quos secum si poterat, ducebat: si non, super asellum: et saepius unus supra collum, immisso capite suo infra tibias infirmi, et unum manu quahabet ad dominum deducebat, eisque necessaria ministrabat: et quando ei unde tribueret deficiebat, sumpta sporta per domos petendo eleemosynas

*caritate in*  
*pauperes et*  
*agrotos in-*  
*signis,*

A nas propriis deferre humeris non horrebat. Et adeo ad paupertatis amorem p̄iis verbis et affabilibus ipsos inducebat, quod eos non solum in paupertate contentos faciebat, sed etiam velle ipsos sic sistere ipsorum quilibet verbis et factis evidentibus demonstrabat. Erat enim vir Dei habitu vilis et abjectus, abstinentia maximus, altus oratione et assiduus, officia divina et prædicationes audiens solitus, avidus et attentus. In cura infirmorum incredibiliter operator continuus et ultra quam potest cunctis inestimabiliter gratiosus.

4 Erat etiam consuetudinis viro Dei, onusto asello medicinalibus, per maritimum, ubi propter aeris intemperiem sciebat ipsos esse, infirmos querere, et eis prout unicum opus erat, juxta suam et infirmitatis conlectantiam [providere]; suadendo ante omnia laborantibus circa statum animæ salutiferum, prout exigit sūs status. Bis ad minus confitebatur qualibet septimana, sumiendo saepe sacrosanctum Sacramentum corporis Jesu Christi, et tanta copia lacrymarum, ceu in presentiarum illum haberet mortuum, quem sumpsit sub aliis speciebus dominum Jesum Christum, et confessim fugiens se abscondebat. Orationi tanto ardore vacabat, quod a

B Fratribus et aliis pluribus dignis eum sequentibus per spatum trium brachiorum a terra elevatus, oculis in celum apertis, flexis genibus et clausis manibus, totus incordatus inveniebatur, hominis penitus sine sensu. Cœpit interea vir sanctus clarere miraculis: nam die quodam Sacerdos quidam Raynneccius nomine, ad ipsum accessit, unam porcami f ciparum sui hortuli, ad g ponendum, ab ipso emit, colligit si quid fuit bonum, super remanentibus ut signum crucis apponere. Presbyter præfatus, eum rogavit; coactus fecit: sequenti mane rediit, et velut nihil imle collectum fuisse adinvenit: ut sileat humiliiter petit h.

5 Cum uxor sua infirmitate, de qua mortua est, gravissima teneretur, et ipse infirmus non tamen sic esset: ad ipsam perrexit, ut omnia Sacraenta perciperet ei persuasit, devotissime ipso adstante fecit: ipsam confortans ad exitum inter alia ista dixit: Socia mea devota, ut plene nosti, Deo simul affectuose servivimus, et nunc est licitum, ut ad gaudia illa ineffabilia conjuncti pergamus: expecta me; volo equidem quae sumpsisti suscipere, et tecum ad cœli gaudia properare. Factoqne super ea signo crucis ad lectulum redit, et Sacerdote clamato devotione per maxima sumpsit. In tanto i ad suam conjugem laborantem in extremis ivit, et suis eam tenendo manibus coram astantibus ipsam confortando, anima illa sancta cœlica penetravit k. Ad stratulum suum per adstantes deducitur, quo locatus se signo Crucis munivit, oculos fixit; Jesum, ejus Matrem, Patremque suum Franciscum suavi advocatione eloquio, astantibus multis Religiosis, Clericis, devotis laicis, maribus et feminis; ad superos cives anima illa devotissima evolavit, die tertio exente l Aprilis mense, anno Domini MCLX. Quorum corpora Podiboinenses cum maximo honore sumpserunt, insimul in feretrum tulerunt, et in ecclesia Fratrum Minorum ibi sitnatam devotione maxima tumularunt.

6 Quidam ad ejus corpus inhumatum accedens, ob devotionem pollicem pedis amputavit, et continuo ex eo magna sanguinis vivissimi copia emanavit. Tebalduccius ejusdem castri habens incurabilem infirmitatem tumefactionis in umbilico, ad corpus ejus accessit, manum suam super ipsam posuit, et continuo liberatus fuit. Tres dum capti essent Florentiae et suis exigentibus culpis occidi deberent, Sanctum mirifice vocaverunt, et continuo nocte illa carcere clauso in Podiboinci, unde erant, incolumes positi extiterunt. Cum filius m Segne octo mensium mor-

tus sepeliri deberet, mater ad se rediens B. Lucensem advocabat, et continuo eum in columem resuscitavit: qui ad decennium veniens a pectore usque ad caput tumefactione sic horribilis factus est, quod mori potius quam vivere (quia monstruni quoddam apparebat) mater ejus totis viribus affectaret: tamen non diffidens de Sancti meritis ipsum invocavit, et continuo infirmitate omni fugata, Dominum et a morbo Sanctum magnificans, quod acciderat scientibus et liberat, nescientibus, quod evenerat et quomodo, nuntiavit.

7 Quidam cæcus de Castro Florentino illuc accedit, ante ipsius tumulum genuflexit, et continuo excum vi- effusa multis lacrymis oratione lumen recepit, et multo gaudio laudibus Deo et sibi redditis ad propria redire curavit. Quidam, nomine Bartolus, cum de dorso pedis plantam fecisset, annis decem more puerorum, et super ejus tumulum nesciens stare, subito, velut si lignum siccum præcideretur, pes ejus insomnit: quod ipse ad sonum respiciens, sanum se reperit, et clamore valido ad donum sanissimum rediit. Cum euidam Pistoriensi ob incurabilem infirmitatem manus amputari deberet, ejus mater, audita fama viri Sancti, ipsum sibi recomendavit, et continuo sine ulla incisione optime curatus fuit.

8 Cum quidam puerulus de Podibonzi, in fine laborans pluribus diebus stetisset; mater ipsius particulam quandam de veste, quain apud se devotionis causa tenebat, super ipsum, ejus auxilium invocando, posuit, et continuo promptissime lectulo surgens liberatus fuit. Cum tempore guerræ, inter illos de Podibonzi et S. Geminiani, quidam in castro S. Geminiani arcta custodia tentus esset, B. Lucensem devotione maxima vocavit: confessim affuit nocte, de medio custodum ipsum eripuit, de muro castri ex latere S. Joannis ipsum trahens, ipsumque sociando in castrum Podibonzi suæ familie in columem assignavit.

## ANNOTATA.

a In tabulis Cacchiano, in sequenti Vita Gaggianum scribitur, estque in confinitis territoriis Senensis, ab ipsa urbe Sena solis 7 vel 8 p. m. distans, a Podio utroque p. m. circiter 20. Errat Waddinghus quando huic loco attribuit primum B. Luchesi et S. Francisci congressum: quippe qui jam inde migraverat Podium ut mox dicitur; errant etiam qui B. Luchesiam de S. Cassano cognominant: nam si intelligatur oppidum S. Casciani, id omnino Florentinæ diocesis et Guelficæ partis erat.